Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5663 - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018
Divulgação: Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018     Publicação: Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018

LEI Nº 12.364, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017, que "declara de utilidade pública
a Associação dos Moradores da Vila Parque Santa Anita."

LEI Nº 12.364, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2348_ce_210936_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Leis Complementares

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5663 - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LEI COMPLEMENTAR Nº 827, DE 2 DE JANEIRO DE 2018, que "inclui art. 58-A
no capítulo único do título V da Lei Complementar nº 7, de 7 de dezembro de
1973 – que institui e disciplina os tributos de competência do Município –, e
alterações posteriores, estabelecendo multa pela falta de apresentação dos
elementos referidos no art. 6º da Lei Complementar Federal nº 105, de 10 de
janeiro de 2001, ou pela sua apresentação de forma inexata ou incompleta."

LEI COMPLEMENTAR Nº 827, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2348_ce_210939_1.pdf

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 4 DE JANEIRO DE 2018, que "dispõe sobre os
procedimentos a serem adotados e o prazo para efetivação do inventário de
bens imóveis no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de
Porto Alegre."

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 4 DE JANEIRO DE 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2348_ce_210946_1.pdf

ANEXO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 4 DE JANEIRO DE 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2348_ce_210946_2.pdf

DESIGNA RODRIGO ADRIANO MACIEL, matrícula 1394855101, para responder interinamente pelo
cargo de Presidente, da Fundação de Assistência Social e Cidadania – FASC, a contar de 03/01/2018,
nos termos do art. 69 da LC 133/1985, através da Portaria 002, de 04/01/2018.

DESIGNA ADEMIR JORGE NUNES DA SILVA, matrícula 583951/03, a contar de 1º/01/2018, para
perceber a Gratificação por Atividade Operacional Especial (GAOE), criada através da Lei 11.405, de

Ordens de Serviço

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5663 - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

27/12/2012, destinada ao servidor em efetivo exercício, e pelo cumprimento de atividades
operacionais especiais na Assessoria Operacional (ASSEOP), do Gabinete Executivo (GE), do
Gabinete do Prefeito (GP), através da Portaria 003, de 04/01/2018. (Processo 17.0.000094088-7)

DESIGNA RAMIRO STALLBAUM ROSARIO, matrícula 1178555/3, para responder interinamente,
pelo cargo de Diretor-Geral, do Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE), no período de
08/01/2018 a 17/01/2018, por motivo de férias de DARCY NUNES DOS SANTOS, matrícula
798153/4, através da Portaria 006, de 04/01/2018. (Processo 17.10.000007571-9)

DESIGNA ANTONIO GORNATTI, matrícula 135706901, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Ecônomo (SMDE), como coordenador do Grupo de Trabalho de Implantação dos Parklets (GTP), a
contar de 04/01/2018, de acordo com o art. 4º, § 1º, do Decreto 19.808, de 02/08/2017, através da
Portaria 007, de 04/01/2018.

RETIFICA a Portaria 337, de 30/08/2017, publicada no DOPA em 31/08/2017, para fazer constar
somente a aplicabilidade da pena de cassação de aposentadoria ao servidor FRANCISCO JOSÉ
FERREIRA PINTO, matrícula 28825-4, tendo em vista o contido no inquérito administrativo-disciplinar
15.0.000015774-8, em especial a manifestação da Procuradoria Municipal Setorial 01 (SMPG),
registro SEI 2981751, permanecendo inalteradas as demais disposições constantes. Através da
Portaria 528, de 28/12/2017.

TORNA SEM EFEITO a Portaria 426 de 17/10/2017, que nomeou JOEL LOVATTO, matrícula
1270966, para responder interinamente pelo cargo de Presidente da Fundação de Assistência Social
e Cidadania – FASC, através da Portaria 001, de 04/01/2018.

TORNA SEM EFEITO a Portaria 522, de 26/12/2017, que designou CESAR XAVIER HOFFMANN,
matrícula 699333/3, Engenheiro, para responder pelo cargo de Diretor-Geral Adjunto, do
Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE), durante o impedimento do titular DARCY
NUNES DOS SANTOS, matrícula 798153/4, no período de 08/01/2018 a 17/01/2018, por motivo de
férias, com verba de representação, com base na Lei Complementar 133, de 31/12/1985, art. 69, e
Decreto 15.047, de 13/01/2006, através da Portaria 004, de 04/01/2018. (Processo 17.10.000007571-
9)

TORNA SEM EFEITO a Portaria 523, de 26/12/2017, que designou CESAR XAVIER HOFFMANN,
matrícula 699333/3, Engenheiro, para responder interinamente, pelo cargo de Diretor-Geral, do
Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE), no período de 08/01/2018 a 17/01/2018, por
motivo de férias de DARCY NUNES DOS SANTOS, matrícula 798153/4, através da Portaria 005, de
04/01/2018. (Processo 17.10.000007571-9)

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5663 - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5663 - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-01-04T19:12:42-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004